



Π.Ο.Π.Σ.□

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ

Τηλ. 210 8253544 / 210-8810013/ fax:210-8819035

Αθήνα, 8/12/2023

Τροίας 43, Αθήνα

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1947

email: omopolit@otenet.gr □

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ-18

-ΒΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΩΝ- ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2023

Ο μήνας με πλήρη κινητικότητα και γεμάτος με δράσεις και γεγονότα, κορυφαία δραστηριότητα της Ομοσπονδίας μας με **το ετήσιο 72^ο Πανελλήνιο Συνέδριο**, το οποίο επανήλθε σε **κανονική πλέον επαναλειτουργία**. Στο συνέδριό μας αυτό συζητήθηκαν εξαιρετικής σημασίας θέματα και τα οποία διεκπεραιώθηκαν με τις προβλεπόμενες διαδικασίες και τις ανάλογες αποφάσεις των συνέδρων.

Στην πανηγυρική συνεδρίαση παρευρέθηκαν οι Πρόεδροι των Ομοσπονδιών, με τις οποίες συνεργαζόμαστε ο κ.Δ. Κουμπούρης από την Ομοσπονδία Συνταξιούχων ΙΚΑ, ο κ.Γ.Πεπόνης από την Ομοσπονδία Συντ/χων ΕΛΤΑ, ο Θ.Γολεμάτης από την Ομοσπονδία Συντ/χων ΟΤΑ, ο κ. Ε. Χριστακόπουλος από την Ομοσπονδία Σωματών Ασφαλείας και ο κ. Β. Νικολόπουλος από την Ομοσπονδία Στρατιωτικών.

Επίσης προσκεκλημένοι ήταν και παρευρέθηκαν **ο πρώτος υποδιοικητής του ΕΦΚΑ Π.Κοκκόρης**, ο οποίος έκανε σύντομη ενημέρωση για μερικά ασφαλιστικά θέματα και συντάξεις. Επίσης **ο Διοικητής του ΜΤΠΥ Επ. Ατσαβές** ο οποίος έκανε αναλυτική και συγκεκριμένη ενημέρωση για θέματα του Ταμείου.

Στη συνεδρίαση τιμήθηκαν **οι εξαίρετοι συνάδελφοι Σταύρος Μπόκας, Πρόεδρος του Συλλόγου Πρέβεζας, Σωκράτης Διδασκάλου, Πρόεδρος του Συλλόγου Ναυπλίου και Ηλίας Σπυρόπουλος, Πρόεδρος Συλλόγου Φθιώτιδας** και τους απονεμήθηκε **τιμητική πλακέτα** για το μεγάλο έργο που πρόσφεραν στην ΠΟΠΣ ως μέλη του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας και την ανεκτίμητη προσφορά τους στο συνταξιοχικό κίνημα.

Τα θέματα που κορυφαία απασχόλησαν το συνέδριό μας και τα οποία παρουσιάστηκαν με αναλυτικές εισηγήσεις είναι τα εξής:

1.Οργανωτικά: Μετά την ανάλογη εισήγηση από τον πρόεδρο της ΠΟΠΣ, **Ηλία Ηλιόπουλο**, και τον ειδικό εισηγητή της Οργανωτικής Επιτροπής, **συνάδελφο Ιωάννη Γαλλιό** και τις

τοποθετήσεις-προτάσεις των συνέδρων, τα θέματα με οργανωτικό περιεχόμενο **εγκρίθηκαν και ψηφίστηκαν κατά πλειοψηφία.**

2.Διοικητικός απολογισμός: Τον εισηγήθηκε και αναλυτικά τον παρουσίασε ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας μας.

3.Οικονομικός απολογισμός: Τον εισηγήθηκε και τον παρουσίασε αναλυτικά ο **ταμίας της ΠΟΠΣ Ιωάννης Νάκης.**

4.Έκθεση Ελεγκτικής Επιτροπής: Την παρουσίασε ο αναπληρωτής Πρόεδρος της Ελεγκτικής Επιτροπής **Θεόδωρος Καραγώγος.**

5.Οικονομικός προϋπολογισμός 2024: Τον παρουσίασε αναλυτικά ο ταμίας της ΠΟΠΣ, **Ιωάννης Νάκης.**

Μετά τις τοποθετήσεις των συνέδρων και τις προτάσεις που κατατέθηκαν, ακολούθησε μυστική ψηφοφορία με αποτέλεσμα:

1.Διοικητικά πεπραγμένα: Ψηφίστηκαν **κατά πλειοψηφία**

2.Οικονομικά πεπραγμένα: Ψηφίστηκαν **κατά συντριπτική πλειοψηφία**

3.Οικονομικός προϋπολογισμός: Ψηφίστηκε **με μεγάλη πλειοψηφία**

Αποφάσεις για επιμέρους θέματα:

1.Αποφασίστηκε η ικανοποίηση του οικονομικού αιτήματος του συναδέλφου και πρώην Α' Αντιπροέδρου της ΠΟΠΣ, Φ. Αντωνίου.

2.Τροποποιήθηκε η απόδοση στους αντιπροσώπους των 150 ευρώ για σίτιση και μικροδαπάνες και αποφασίστηκε τα χρήματα που αναλογούν σε κάθε Σύλλογο/Σύνδεσμο (ανάλογα με τους αντιπροσώπους που έχουν) να τα διαχειριστούν οι Σύλλογοι, αφού προηγουμένως η ΠΟΠΣ τα καταθέσει στους λογαριασμούς των Συλλόγων.

3.Ψηφίστηκε ομόφωνα το Πρόγραμμα δράσης και το οποίο ήδη έχει αποσταλεί σε όλους.

4.Ψηφίστηκε ομόφωνα ψήφισμα για την Υγεία και το οποίο απεστάλη στον Υπουργό Υγείας, τα ΜΜΕ και κοινοποιήθηκε στα Πρωτοβάθμια Σωματεία μας.

Πραγματοποιήθηκε με τη συμμετοχή των συνέδρων το προγραμματισμένο δείπνο της ΠΟΠΣ προς τους αντιπροσώπους με εξαιρετική επιτυχία.

Αναλυτικά τα θέματα που αποφασίστηκαν θα αποσταλούν με ανάλογο έγγραφο.

ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ ΣΥΝΔΙΑΣΚΕΨΗ

Με εξαιρετική επιτυχία πραγματοποιήθηκε η Παγκρήτια Συνδιάσκεψη στο Ρέθυμνο.

Η μεγάλη παρουσία των συναδέλφων από όλες τις περιοχές των Συλλόγων μας της Κρήτης, όπου μαζί με τους συνταξιούχους- συναδέλφους του Ρεθύμνου **ξεπέρασαν τους 200**, δημιούργησαν μια εξαιρετικής ποιότητας συνεδριακή διαδικασία, με πολύ ενδιαφέροντα θέματα που συζητήθηκαν και σημαντικά συμπεράσματα που προέκυψαν, ανέδειξαν τη συνδιάσκεψη **ως σπουδαία και πολύ χρήσιμη.**

Είναι επίσης σημαντικό να αναφέρουμε την εξαιρετική διαχείριση στο θέμα των εργασιών που ανέλαβε και διεκπεραίωσε ο Σύλλογός μας στο Ρέθυμνο. Πολλά συγχαρητήρια στον πρόεδρο Γεώργιο Αρχοντάκη, τον Αντιπρόεδρο Γιάννη Ψυχάρη, αλλά και σε όλα τα μέλη του Δ.Σ., για τη μεγάλη επιτυχία αλλά και τη θαυμάσια κρητική φιλοξενία που πρόσφεραν σε όλους.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΕΣ ΣΥΣΚΕΨΕΙΣ

Σε συνεννόηση και κοινή απόφαση των συνεργαζόμενων συνταξιοδικών οργανώσεων του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα οργανώθηκαν ενημερωτικές συναντήσεις – συσκέψεις σε όλες τις περιφέρειες και όχι μόνο, σε ολόκληρη τη χώρα, προκειμένου να γίνουν οι ανάλογες ενημερώσεις και να προετοιμαστούν οι ανάλογες κινητοποιήσεις που είχαν προγραμματιστεί με κοινές αποφάσεις των Ομοσπονδιών. Η Ομοσπονδία μας και σ' αυτές τις δραστηριότητες είχε μεγάλη και πρωταγωνιστική παρουσία, με τη συμμετοχή του προέδρου της Ομοσπονδίας μας και των μελών του Δ.Σ. αλλά και πολλών προέδρων και άλλων στελεχών μας σε όλες σχεδόν τις συναντήσεις.

ΠΑΝΑΤΤΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ

Στις 14 Νοεμβρίου πραγματοποιήθηκε παναττική και αρκετά μεγάλη συγκέντρωση των συνταξιούχων – περίπου 5000- στην πλατεία Εθνικής Αντίστασης –πρ. Πλατεία Κοτζιά. Οι συγκεντρωμένοι μετά τις ομιλίες των εκπροσώπων των συνταξιοδικών οργανώσεων –την ΠΟΠΣ εκπροσώπησε ο Γ.Γ. Ερμόλαος Λινάρδος- με πορεία κατευθύνθηκαν μέσω των κεντρικών δρόμων της Αθήνας στο Υπουργείο Οικονομικών. Εκεί ζητήθηκε συνάντηση των προέδρων των Ομοσπονδιών με τον υπουργό κ.Κ. Χατζηδάκη.

ΔΥΣΤΥΧΩΣ, ο «πρίγκηπας» υπουργός θεώρησε χαμηλού επιπέδου τη συνάντησή μας και μας παρέπεμψε να συναντήσουμε την αναπληρώτρια Διευθύντρια του Γραφείου του. ΝΤΡΟΠΗ!

Προφανώς δεν έγινε αποδεκτή η πρόταση ευτελούς επιπέδου και με συνθήματα οργής και πικρίας έληξε η διαδήλωση.

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ στις 24 Νοεμβρίου 2023

Συγκλονιστική η παρουσία των συναδέλφων στην πανελλαδική συγκέντρωση στην Αθήνα στην πλατεία Κλαυθμώνος. Οι συνάδελφοι συνταξιούχοι -ξεπέρασαν τις 20.000, αρκετά μεγάλος αριθμός συμμετείχε σχεδόν από ολόκληρη τη χώρα- με έντονη δυναμική παρουσία, με δεκάδες πανό, με συνθήματα και αιτήματα, με ισχυρά φωνητικά μηνύματα οργής, αγανάκτησης και πικρίας αλλά με εξαιρετική ΑΞΙΟΠΡΕΠΕΙΑ, αφού χειροκρότησαν ισχυρά όλους τους ομιλητές – εκ μέρους της ΠΟΠΣ ομιλητής ήταν ο Α' Αντιπρόεδρος Στράτος Ξηρουδάκης- πορεύθηκαν με συνθήματα απαίτησης λύσεων- προβλημάτων, συνθήματα διαμαρτυρίας και θυμού, στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης,. Εκεί η ευχάριστη έκπληξη ήταν ότι ο Υπουργός κ. Α. Γεωργιάδης και ο Υφυπουργός, αρμόδιος για θέματα ασφάλισης και συντάξεων, κ. Π. Τσακλόγλου υποδέχτηκαν την αντιπροσωπεία των συνταξιούχων στο πεζοδρόμιο, στην είσοδο του υπουργείου. Επιτέλους το Υπουργείο άνοιξε τις πόρτες του μετά από αρκετά χρόνια.

Στη συνάντηση της ηγεσίας του Υπουργείου, σύσσωμης- Υπουργός, δύο Υφυπουργοί και Γ. Γραμματέας- με όλους, για πρώτη φορά, παρόντες τους προέδρους των Ομοσπονδιών που έγινε σε πολύ καλό κλίμα, **οι πρόεδροι όλοι τοποθέτησαν** όλα τα αιτήματα και προβλήματα και ζήτησαν από την ηγεσία του Υπουργείου **ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ!**

Ο Υπουργός ανοίγοντας τη δική του ομιλία, τόνισε **ότι το Υπουργείο δεν είναι κανενός**, όποιου κάθε φορά προΐσταται αλλά **ανήκει στους συνταξιούχους** (και προφανώς στους εργαζόμενους). Τόνισε επίσης ότι η πόρτα του θα είναι **ανοιχτή πάντα**.

Για τα αιτήματα που είχε θέσει και σε προηγούμενη συνάντηση η Ομοσπονδία μας, **ο Υφυπουργός ζήτησε να του υποβληθεί υπόμνημα** με όλα τα θέματα που είχε υποσχεθεί ότι τα βλέπει τόσο αυτός, όσο και ο Υπουργός, θετικά. **Το υπόμνημα έχει ήδη αποσταλεί.**

ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΣΤΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ

Στις 16 Νοεμβρίου αντιπροσωπεία με επικεφαλής τον πρόεδρο της ΠΟΠΣ προσήλθε στον χώρο του Πολυτεχνείου και **κατέθεσε στεφάνι μνήμης και τιμής** τόσο για την επέτειο, όσο και για τους πεσόντες και τους αγωνιστές **για την επιστροφή της Δημοκρατίας στην πατρίδα μας**. Το στεφάνι κατέθεσε **ο Γ.Γ. Ε.Λινάρδος απαγγέλλοντας τιμητικό ποίημα**.

-Στην επέτειο για την Παγκόσμια Ημέρα για την εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών η ΠΟΠΣ συμμετείχε με ανάλογο κείμενο που ανέλαβε **να συντάξει η Επιτροπή γυναικών και πολιτισμού** και το οποίο δημοσιοποιήθηκε και απεστάλη και στους Συλλόγους μας.

-ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΔΙΑΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΗΣ ΟΕΝΓΕ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΟΕΔΗΝ ΣΤΙΣ 30/11/2023.

Εκτός της ανακοίνωσης συμπαράστασης **στους γιατρούς, τους νοσηλευτές και τους εργαζόμενους στα δημόσια νοσοκομεία και το ΕΚΑΒ**, συγκροτήθηκε αντιπροσωπεία από τους συνέδρους του **72^{ου} Συνεδρίου** μας και με επικεφαλής την συναδέλφισσα του Δ.Σ. της ΠΟΠΣ, **Παναγιώτα Βασιλάκου**, συμμετείχε στη διαδήλωση που πραγματοποιούνταν στο Υπουργείο Υγείας.

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΣΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

ΤΑ ΟΡΙΑ ΗΛΙΚΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ

Α) Με 37 έτη (ασφαλισμένοι με εργοδότη δημόσιο από 1-1-1983 και 25ετία ως το 2010)

Πότε συμπληρώνονται 37 έτη - Ηλικία συνταξιοδότησης (έτος, μήνες)

Το 2018 - 58,6

Το 2019 - 59,5

Το 2020 - 60,3

Το 2021 - 61,2

Από 2022 - 62 με 40 χρόνια

Β) Με διατάξεις 35ετίας (25ετία έως το 2010) και 36ετίας (25ετία ως το 2011)

35 ή 36 έτη και ηλικία 58 - Όριο ηλικίας (έτος, μήνες)

Το 2018 - 60

Το 2019 - 60,6

Το 2020 - 61

Το 2021 - 61,6

Από 2022 - 62

Γ) Μητέρες με 25ετία το 2010 και ανήλικο (ασφαλισμένες ως 31/12/1992)

Ηλικία 50 ετών - Όριο ηλικίας συνταξιοδότηση (έτος , μήνες)

το 2016 - 56,9

το 2017 - 58,5

το 2018 - 60,2

το 2019 - 61,10

το 2020 - 63,7

το 2021 - 65,3

το 2022 - 67

Δ) Γονείς με 25ετία το 2011 και ανήλικο (ασφαλισμένοι έως 31/12/1992)

Ηλικία 52 ετών - Όριο ηλικίας συνταξιοδότησης (έτος, μήνες)

το 2016 - 56,9

το 2017 - 58,5

το 2018 - 60,2

το 2019 - 61,10

το 2020 - 63,7

το 2021 - 65,3

το 2022 - 67

Ε) Γονείς με 25ετία το 2012 και ανήλικο - (ασφαλισμένοι έως 31/12/1992)

Ηλικία 55 ετών - Όριο ηλικίας συνταξιοδότησης (έτος , μήνες)

το 2016 - 58

το 2017 - 59,6

το 2018 - 61

το 2019 - 62,6

το 2020 - 64

το 2021 - 65,6

το 2022 - 67

ΣΤ) Μειωμένη σύνταξη από το Δημόσιο

Κατηγορίες προϋποθέσεις - Ηλικία συνταξιοδότησης

Γυναίκες με 25ετία το 2010 - 55

Άνδρες-γυναίκες με 25ετία το 2011 - 56

Άνδρες-γυναίκες με 25ετία το 2012 – 58

ΑΥΞΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Όσοι θα καταστούν συνταξιούχοι υποβάλλοντας αίτηση συνταξιοδότησης ή οριστική - δεύτερη- παραίτηση αν είναι δημόσιοι υπάλληλοι **μέχρι 31/12/2023** θα καρπωθούν τη μεγάλη αύξηση των συντάξιμων αποδοχών τους κατά το ποσοστό του πληθωρισμού **για το 2022, 9,6%**, ενώ εξομοιώνονται με τους ήδη συνταξιούχους και δικαιούνται την αύξηση **3% από 1ης/1/2024** τόσο στην εθνική όσο και στην ανταποδοτική τους σύνταξη. Η έναρξη καταβολής της σύνταξης ξεκινά από τον επόμενο μήνα μετά την υποβολή της αίτησης. Αν δηλαδή ένας ασφαλισμένος υποβάλει αίτηση για συνταξιοδότηση τον Δεκέμβριο του 2023, η σύνταξή του θα αρχίσει να πληρώνεται από **τον Ιανουάριο του 2024**.

ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΣΥΝΤΑΞΗ

Αίτηση για σύνταξη έως το τέλος του έτους με όρια ηλικίας χαμηλότερα των 62 ετών μπορούν να υποβάλουν οι εξής κατηγορίες υπαλλήλων:

Μητέρες ανήλικου τέκνου που **συμπληρώνουν 25ετία έως το 2010**. Συνταξιοδοτούνται για πλήρη σύνταξη με το όριο ηλικίας που ισχύει όταν κλείσουν **τα 50**. Γυναίκες που έκλεισαν **τα 50 από 19/8/2015** μέχρι και το **2019** παίρνουν σύνταξη με όρια ηλικίας **55 έως 61 ετών και 10 μήνες**. Με ηλικία **52 το 2017 βγαίνουν στα 58,5**.

Γονείς ανήλικου τέκνου που συμπληρώνουν **25ετία το 2011** συνταξιοδοτούνται για πλήρη σύνταξη με το όριο ηλικίας που ισχύει όταν κλείσουν **τα 52**. Με ηλικία **52 από 19/8/2015** μέχρι και το **2018** παίρνουν σύνταξη από **55 έως 60,2 ετών**.

Γονείς ανήλικου τέκνου που συμπληρώνουν **25ετία το 2012** συνταξιοδοτούνται για πλήρη σύνταξη με το όριο ηλικίας που ισχύει όταν **κλείσουν τα 55**. Με ηλικία **55 το 2016**, παίρνουν σύνταξη **στα 58**. Ενώ με ηλικία **55 από το 2017 βγαίνουν στα 59,6**.

Τρίτεκνοι γονείς που συμπληρώνουν **21 έτη το 2011** συνταξιοδοτούνται για πλήρη σύνταξη με το όριο ηλικίας που ισχύει όταν κλείσουν **τα 52** (και με συνολικό χρόνο τα 23 έτη).

Τρίτεκνοι γονείς που συμπληρώνουν **23 έτη το 2012** συνταξιοδοτούνται για πλήρη σύνταξη με το όριο ηλικίας που ισχύει όταν κλείσουν **τα 55** (και με συνολικό χρόνο **τα 25 έτη**).

ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΜΙΣΘΩΝ

Οι αυξήσεις μισθών στο Δημόσιο **από 1ης/1/2024** θα επηρεάσουν και τη σύνταξη, πλην όμως στο μέλλον και όχι άμεσα. Λόγω των αυξήσεων θα αρχίσουν να ανεβαίνουν και οι

συντάξιμες αποδοχές που λαμβάνονται ως βάση για τον υπολογισμό της ανταποδοτικής σύνταξης. Ωστόσο, η θετική αυτή επίπτωση θα φαίνεται στις συντάξιμες αποδοχές τους σταδιακά. Όσοι σχεδιάζουν να βγουν στη σύνταξη το 2024 θα δουν μικρή ή και ελάχιστη αύξηση της σύνταξης, επειδή οι αυξήσεις μισθών θα επηρεάσουν τις συντάξιμες αποδοχές μιας χρονιάς του 2024. **Όσοι βγουν το 2025, 2026, 2027 κ.λπ.** θα έχουν μεγαλύτερη σύνταξη, καθώς οι αυξήσεις μισθών θα επηρεάσουν προς τα πάνω τις συντάξιμες αποδοχές για 3 ή 4 έτη κ.ο.κ.

ΠΟΙΟΙ ΓΛΙΤΩΝΟΥΝ ΤΑ ΟΡΙΑ ΗΛΙΚΙΑΣ

Τα 67 για σύνταξη γλιτώνουν, πρώτον, οι παλαιοί ασφαλισμένοι που είχαν συμπληρώσει το όριο ηλικίας και τον απαιτούμενο για τη συνταξιοδότηση χρόνο ασφάλισης ως τις **18/8/2015** και, δεύτερον, όσοι είχαν πιάσει την παλιά ηλικία που θα έπαιρναν σύνταξη από **19/8/2015 ως 31/12/2021**. Στο Δημόσιο οι ασφαλισμένοι απαιτείται να έχουν ως το 2021 συμπληρωμένα τα **35, 36 και 37 έτη ασφάλισης** και ανάλογα με τη διάταξη που υπάγονται να έχουν μαζί με τα χρόνια ασφάλισης συμπληρωμένες τις ηλικίες των 58 ή 59 ετών. Θίγονται και βγαίνουν **στα 62 με 40 έτη ή στα 67, αν δεν έχουν 40 έτη**, οι παλαιοί ασφαλισμένοι που συμπληρώνουν την παλιά ηλικία συνταξιοδότησης μετά την 1/1/2022, καθώς και οι νέοι μετά την **1^η/1/1994 ασφαλισμένοι**.

-Στις επικουρικές συντάξεις καθιερώνεται πλέον η **15ετία** ως ελάχιστη χρονική προϋπόθεση για υποβολή αίτησης συνταξιοδότησης και βγάζει κερδισμένους όσους από το Δημόσιο και Ταμεία ΔΕΚΟ έπρεπε να προβούν σε εξαγορές πλασματικού χρόνου για να συμπληρώσουν **την 35ετία**, ενώ τώρα θα παίρνουν την επικουρική με όσα χρόνια έχουν, αρκεί να είναι πάνω από **μία 15ετία**.

-Οι ασφαλισμένοι που αποχωρούν με μειωμένο όριο **μειωμένο όριο ηλικίας**, θα έχουν την ποινή μείωσης **κατά 30% στην εθνική σύνταξη**, όσον αφορά την κύρια σύνταξη και στο τμήμα της επικουρικής που αντιστοιχεί στα έτη ασφάλισης που είχαν **ως το 2014**. Στις επικουρικές η ποινή για τη μειωμένη «νομοθετείται» τώρα με το νέο ασφαλιστικό, καθώς το εφάρμοζαν οι υπηρεσίες, παρότι δεν είχε προβλεφθεί **στο νόμο 4387/2016**.

Από το Γραφείο Ενημέρωσης και Επικοινωνίας της ΠΟΠΣ